Дело № 5-429-1702/2024
УИД86MS0033-01-2024-001917-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                           26 июня 2024 года
И. о. мирового судьи судебного участка № 2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Пухерева Дениса Александровича, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
29.04.2024 г. в 06 час. 45 мин. в г. Барнауле по ул. Дальняя со стороны дома 31 в сторону д. 45В, Пухерев Д.А. управлял транспортным средством находясь в состоянии опьянения. Действия Пухерева Д.А. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
Пухерев Д.А. в судебном заседании вину признал, раскаялся.

Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении: протокол 22ВР033789 об административном правонарушении от 29.04.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Пухеревым Д.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, с данным протоколом он ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ; протокол 22АО872975 об отстранении от управления транспортным средством от 29.04.2024; акт 22АТ242115 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 29.04.2024 с результатом на бумажном носителе, согласно которому у Пухерева Д.А. установлено состояние опьянения результат –0,334 мг/л. эталона в выдыхаемом воздухе, с результатом освидетельствования Пухерев Д.А. согласился под видеозапись; протокол 22АС412597 о задержании транспортного средства от 29.04.2024; рапорт ИДПС ОСР ДПС ГИБДД ГУМВД России по АК от 29.04.2024 который содержит сведения аналогичные протоколу об административном правонарушении; копию свидетельства о поверке №С-ГШФ/27-02-2024/319899412 анализатора паров эталона в выдыхаемом воздухе, действительно до 26.02.2025; карточку операции с ВУ; информацию административной практики о совершении Пухеревым Д.А. ранее административных правонарушений; видеозапись из которой видно процессуальный порядок оформления административного материала в отношении Пухерева Д.А. порядок отстранения от управления т/с и прохождения освидетельствования на состояние опьянения, приходит к следующему.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.

Факт управления Пухеревым Д.А. транспортным средством, и нахождения при этом его в состоянии опьянения, объективно подтвержден совокупностью собранных по делу и исследованных доказательств.

Согласно п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.

В соответствии с пунктом 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В силу ч. 2 ст. 27.12 КоАП РФ отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, а в отношении водителя транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, инженерно-технических, дорожно-строительных воинских формирований при федеральных органах исполнительной власти или спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, - также должностными лицами военной автомобильной инспекции в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.

Из представленной видеозаписи следует, что отстранение от управления транспортным средством и освидетельствование на состояние алкогольного опьянения было проведено должностным лицом ГИБДД с применением видеозаписи.

Таким образом, действия Пухерева Д.А. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в связи с чем, квалифицированы в соответствии с установленными обстоятельствами и требованиями КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, признание вины, раскаяние.
Мировой судья в соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ признает обстоятельством, отягчающим административную ответственность Пухерева Д.А. повторное совершение им однородного административного правонарушения.

Мировой судья, при назначении административного наказания, учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, а также то, что управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, то есть существенно нарушает охраняемые общественные отношения, личность Пухерева Д.А., и считает необходимым применить наказание в пределах санкции данной статьи в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Пухерева Дениса Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Банковские реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Алтайскому краю (ГУ МВД России по Алтайскому краю) ИНН 8601010390 КПП 222401001 ИНН 2224011531 ОКТМО 01701000 Отделение Барнаул Банка России//УФК по Алтайскому краю г. Барнаул БИК 010173001 номер счета получателя платежа 03100643000000011700 кор./сч. 40102810245370001140 КБК 18811601123010001140 УИН 18810422240770003209.
Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 2 Когалымского судебного района ХМАО – Югры по адресу: ул. Мира д. 24 г. Когалым, не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Вещественное доказательство по делу DVD-диск с записью совершенного правонарушения хранить при материалах дела.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток в Когалымский городской суд ХМАО-Югры с момента получения постановления.

Мировой судья
Е.М. Филяева

4